
 

 

[1] 
 

    ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

   ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

        ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ 
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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:  

- Υπουργό Εσωτερικών, κ. Μ. Βορίδη 

-Υπουργό Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων, κ. Κ. Χατζηδάκη 

- Υπουργό Υγείας, Αθ. Πλεύρη 

- Υπουργό Δικαιοσύνης, κ. Κ. Τσιάρα 

- Υπουργό Μετανάστευσης & Ασύλου, κ. Π. Μηταράκη 

 

Θέμα: Μια ασφαλής “αγκαλιά” ενάντια στην παιδική κακοποίηση, θεμελιώδες χρέος της 

Πολιτείας 

 

Η προστασία των παιδιών απέναντι σε κάθε μορφή κακοποίησης και παραμέλησης, ζήτημα που το 

τελευταίο χρονικό διάστημα αποτελεί κεντρικό θέμα συζήτησης της κοινής γνώμης με αφορμή 

γεγονότα της τρέχουσας επικαιρότητας, είναι μια προτεραιότητα που παγίως και αδιαλείπτως 

αξίζει να βρίσκεται στην πρώτη γραμμή ενδιαφέροντος και δράσης όλων, πρωτίστως των 

αρμοδίων Φορέων της Πολιτείας. 

Δυστυχώς, στην πατρίδα μας εντοπίζεται σωρεία θεσμικών δυσλειτουργιών και αναχρονιστικών 

πρακτικών που καθιστούν την παιδική ασφάλεια και προστασία περισσότερο ευχολόγιο, παρά 

πραγματικότητα. 

Ως ενδεικτικό παράδειγμα, αξίζει να αναφερθεί το ατελέσφορο θεσμικό πλαίσιο, ειδικά όσον 

αφορά τις συναρμοδιότητες μεταξύ Φορέων τόσο του Κεντρικού Κράτους όσο και της Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης.  Προσφάτως μάλιστα, η Επιτροπή Κοινωνικής Πολιτικής της Κεντρικής Ένωσης 

Δήμων Ελλάδας (Κ.Ε.Δ.Ε.), υπό την προεδρία του Δημάρχου Νεάπολης – Συκεών, κ. Σ. Δανιηλίδη, 

πραγματοποίησε ειδική συνεδρίαση για το θέμα, παρουσία του Προέδρου του «Χαμόγελου του 

Παιδιού», κ. Κ. Γιαννόπουλου. Κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης, όπως προκύπτει από σχετική 

Ανακοίνωση, αναδείχθηκαν προβληματικά σημεία της υφιστάμενης κατάστασης ως προς την 

εφαρμογή του οικείου θεσμικού πλαισίου και, επίσης, αναδείχθηκαν προτάσεις για το ρόλο της 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 
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Ταυτοχρόνως, παράδειγμα χείριστης πρακτικής αποτελούν οι συνθήκες διαβίωσης των παιδιών 

που οδηγούνται σε δομές υγείας συνεπεία εισαγγελικών εντολών, όπου -σύμφωνα με πληροφορίες- 

δεν διαχωρίζονται πλήρως από τους λοιπούς νοσηλευομένους. 

Επιπροσθέτως, ερωτήματα γεννά η μέχρι στιγμής εφαρμογή του Μέρους Α’ «Πρόληψη και 

αντιμετώπιση περιστατικών κακοποίησης και παραμέλησης ανηλίκων» του νόμου 4837/2021, καθώς μέχρι 

αυτή τη στιγμή δεν έχει εκδοθεί η προβλεπόμενη στο άρθρο 12 Κοινή Υπουργική Απόφαση για τη 

λειτουργία και την εποπτεία του «Εθνικού Συστήματος Καταγραφής και Παρακολούθησης Αναφορών 

περιστατικών κακοποίησης ανηλίκων». 

 

Δεδομένου ότι η προστασία των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, όπου συμπεριλαμβάνονται τα 

δικαιώματα του παιδιού, αποτελεί ακρογωνιαίο λίθο της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ενωσιακού 

και του Διεθνούς Δικαίου. 

Δεδομένου ότι, σύμφωνα με το άρθρο 21 του Συντάγματος, η παιδική ηλικία τελεί υπό την 

προστασία του Κράτους. 

Δεδομένου ότι η υγειονομική κρίση των τελευταίων ετών, σε συνδυασμό με τη δημοσιονομική 

κρίση της ακρίβειας, ενέτειναν την ενδοοικογενειακή βία και τις ανισότητες, συνθέτοντας ένα 

“εκρηκτικό” σκηνικό για την παιδική ασφάλεια. 

Δεδομένου ότι ιδίως οι Φορείς της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, αλλά και συναρμόδιοι Φορείς, 

ταλανίζονται από την έλλειψη ανθρώπινων και οικονομικών πόρων.   

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1) Ποια είναι η υφιστάμενη κατάσταση στελέχωσης των Κοινωνικών Υπηρεσιών της Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης, που ασκούν αρμοδιότητες επί υποθέσεων κακοποιημένων ανηλίκων; 

Αναλυτικότερα, πόσοι εργαζόμενοι υπηρετούν σήμερα, με ποια σχέση εργασίας και ποιων 

ειδικοτήτων; 

2) Πιστεύετε ότι η στελέχωση σε τακτικό προσωπικό των Φορέων των συναρμόδιων Υπουργείων 

για την παιδική προστασία είναι επαρκής; Εάν όχι, σκοπεύετε να την ενισχύσετε, πως και με 

ποιο χρονοδιάγραμμα ανά κατηγορία Φορέων;   

3) Προτίθεστε να αποδεχτείτε τις προτάσεις που εισηγείται η Επιτροπή Κοινωνικής Πολιτικής της 

Κ.Ε.Δ.Ε. για τις σχετικές αρμοδιότητες των Δήμων; 

4) Αληθεύουν οι πληροφορίες περί διαβίωσης παραμελημένων/κακοποιημένων ανηλίκων στα 

Νοσοκομεία άνευ διάκρισης αυτών από ενηλίκους ασθενείς και, εάν ναι, σε ποιες άμεσες 

ενέργειες θα προβείτε για τη μη επανάληψη αντίστοιχων περιπτώσεων; 

5) Ποιος είναι ο μέχρι στιγμής απολογισμός για την εφαρμογή των οριζόμενων στο Μέρος Α’ 

«Πρόληψη και αντιμετώπιση περιστατικών κακοποίησης και παραμέλησης ανηλίκων» του νόμου 

4837/2021 και πότε θα εκδοθεί το σχετικό εφαρμοστικό πλαίσιο βάσει του άρθρου 12 αυτού;  

6) Διαθέτετε στατιστικά δεδομένα για τη λειτουργία της «Εθνικής Γραμμής Παιδικής Προστασίας 1107» 

στα χρόνια της πανδημίας έως σήμερα; Συγκεκριμένα, πόσοι εργάστηκαν/εργάζονται σε αυτήν, 
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πόσες κλήσεις δέχθηκε, πόσες από αυτές αφορούσαν καταγγελίες που διαβιβάστηκαν στις 

αρμόδιες Αρχές, σε ποιες Αρχές συγκεκριμένα και ποια εξέλιξη είχαν στη συνέχεια;   

7) Ποια πρόσθετη ειδική μέριμνα θα λάβετε για κακοποιημένα/παραμελημένα παιδιά που 

ανήκουν σε ευάλωτες ομάδες (όπως ασυνόδευτοι ανήλικοι, παιδιά με αναπηρία, παιδιά σε 

συνθήκες φτώχιας), αλλά και για την πρόληψη εκδήλωσης νέων περιστατικών στο μέλλον; 

8) Σε ποιες ενέργειες θα προβείτε ώστε η ενεργειακή ένδεια, που μαστίζει όλο και περισσότερα 

νοικοκυριά και επιχειρήσεις, να μην αποτελέσει θρυαλλίδα δυσμενών επιπτώσεων εις βάρος της 

ψυχικής υγείας και της σωματικής ακεραιότητας των παιδιών; 

9) Ποιο είναι, αυτή τη στιγμή, το στάδιο υλοποίησης των περιεχομένων στο Εθνικό Σχέδιο Δράσης 

για τα Δικαιώματα του Παιδιού 2021-2023, ειδικά σε ό,τι αφορά την παραμέληση και 

κακοποίηση ανηλίκων; 

10) Ποιος είναι ο εξειδικευμένος σχεδιασμός αξιοποίησης πόρων του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας, καθώς και της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 για τη θωράκιση των 

παιδιών μας απέναντι στην παραμέληση και στην κάθε μορφή κακοποίησης;  

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές  

 

Ευαγγελία Λιακούλη 

 

Γεώργιος Μουλκιώτης 

 

Γεώργιος Φραγγίδης 

 

Νάντια Γιαννακοπούλου 

  

Γεώργιος Καμίνης 

  

Γεώργιος Αρβανιτίδης 

 

Κωνσταντίνος Σκανδαλίδης 

         

Αντωνία (Τόνια) Αντωνίου 

 

Ιλχάν Αχμέτ  

 

Χρήστος Γκόκας 
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Βασίλειος Κεγκέρογλου  

 

Χαρά Κεφαλίδου 

 

Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος  

 

Δημήτριος Κωνσταντόπουλος 

 

Ανδρέας Λοβέρδος 

  

Μπουρχάν Μπαράν 

  

Δημήτριος Μπιάγκης 

  

Ανδρέας Πουλάς  

  




